EDITAL Nº 123/2013
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

 O Prefeito Municipal de Vacaria em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 3.421/2013 – Autoriza o Executivo Municipal a receber imóveis em dação e, pagamento por conta de tributos municipais.
Lei nº 3.422/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 3.423/2013 – Autoriza suplementar dotação no orçamento em execução.
Lei nº 3.424/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.425/2013 – Autoriza suplementar dotação no orçamento em execução.
Lei nº 3.426/2013 – É Declarado de Utilidade Pública o Grupo de Escoteiros Porteira do Rio Grande – 029/RS de Vacaria.
Lei nº 3.427/2013 – Autoriza suplementar dotação no orçamento em execução.
Lei nº 3.428/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 3.429/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 3.430/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.431/2013 – É declarada de Utilidade Pública a Associação Esportiva e Paradesportiva de Vacaria/RS (ASESPP).

Lei nº 3.432/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.433/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.434/2013 – Autoriza o Poder Executivo a contratar, temporária e emergencialmente, 01 (um) Enfermeiro.
Lei nº 3.435/2013 – Autoriza a firmar termo de Concessão de Uso Gratuito de Bem com o ‘Lions Club de Vacaria’, ‘Rotary Club de Vacaria’ e Rotary Club Vacaria dos Pinhais.

Lei nº 3.436/2013 – Denomina a Concha Acústica do Parque Nicanor Kramer da Luz de “Concha Acústica Algemiro Trindade Vieira – Lagoa das Tradições”.

Lei nº 3.47/2013 – Autoriza o Município de Vacaria a associar-se e a contribuir anualmente para a União dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME/RS.
Lei nº 3.438/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.439/2013 – Autoriza O Poder Executivo a contratar, temporária e emergencialmente, 02 (dois) Médicos de Equipe de Saúde da Família.

Lei nº 3.440/2013 – Altera a redação do inciso I do art. 4º da Lei nº 3.112/2011 e inclui o inciso V no mesmo dispositivo legal.

Lei nº 3.441/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.442/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.443/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.444/2013 – Autoriza o Município de Vacaria a conceder incentivo à Empresa VINÍCOLA CAMPESTRE LTDA.

Lei nº 3.445/2013 – Altera a redação do ‘caput’ do art. 9º da Lei nº 1.547/94; do art. 1º da Lei nº 2.052/2002 e do ‘caput’ do art., 1º da Lei nº 2.053/2002.

Lei nº 3.446/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.447/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.448/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Emenda a Lei Orgânica Municipal nº 36/2013 – Acrescenta-se a alínea “q” no artigo 4º A da Lei Orgânica Municipal.

Lei nº 3.449/2013 – Acrescenta-se o inciso VI e o Parágrafo Único ao art. 5º da Lei Nº 2.110/2003, que “Estabelece critérios para a concessão de incentivos para as empresas instaladas ou a instalar-se no Município de Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 3.450/2013 – Altera a redação dos artigos 46 e 78, acrescenta os parágrafos 1º e 2º ao art. 46 e parágrafo 4º ao art. 55 da Lei nº 2.192, de 30 de dezembro de 2004.

Lei nº 3.451/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.452/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.453/2013 – Autoriza o Poder Executivo a contratar, temporariamente por excepcional interesse público, 01 (um) Agente Comunitário de Saúde para microárea Bela Vista – 2º Distrito 01 (um) para a microárea Fazenda da Ramada.

Lei nº 3.454/2013 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.455/2013 – Autoriza firmar Termo de Cooperação com  a Associação Amigos da Casa do Povo.

Lei nº 3.456/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.457/2013 – Autoriza o Poder Executivo a contratar, temporária e emergencialmente, 01 (um) Médico Clínico Geral.

Lei nº 3.458/2013 – Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2014-2017 e dá outras providências.

Lei nº 3.459/2013 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de crédito com a Caixa Econômica Federal, com recursos próprios para obras de PAC2 Pavimentação e Qualificaçãp de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte.

Lei nº 3.460/2013 – Institui o Programa de Recurperação Fiscal de Vacaria – REFIS III, para pessoas físicas e jurídicas, e dá outras providências.

Lei nº 3.461/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.462/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Lei nº 3.463/2013 – Autoriza suplementar dotação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA,  26 de julho de 2013.

     ELÓI POLTRONIERI
            Prefeito Municipal
MARCELO CERON DE AZEVEDO
     Secretário de Gestão e Finanças                                                                                     (SBP)